Tymczasem Awicenna „bardzo pobłądził w tym, że uznał, iż jedno i byt oznaczają dyspozycje dodane do istoty rzeczy (*dispositiones additas essentiae rei*)”. Awerroes wyraźnie unosi się – zdziwieniem lub gniewem, tego dokładnie nie wiemy – gdy objaśnia powód tego błędu: Awicenna pomieszał metafizykę z teologią, czyli Arystotelesa z islamem<sup>1062</sup>. Jest to zarzut, którego powagę rozumiemy dobrze i dziś w świetle sprecyzowanych wymagań metodologicznych czystości refleksji filozoficznej – jednak dla Awerroesa (i dla awerroizmów lub radykalnych racjonalizmów wszystkich czasów) ma on ciężar natychmiastowej dyskwalifikacji tego, kto miałby

1058 Zob. rozdział poprzedni niniejszej pracy.

1059 Por. AVERROES, *IN IV MET*, 2 [66 K-L]: „Quoniam unum et ens, aut significat idem omnibus modis, sive definitione et subiecto, aut utrunque convertitur super alterum, et consequitur illud: quia significant eandem naturam subiecto, et duas definitiones, sicut principium et causa”.

1060 Por. AVERROES, *IN IV MET*, 2 [66 L-M]: „Et si existimantes fuerimus, quod diversas habent definitiones, tamen manifestum est per se, quod perfecte consequuntur adinvicem. Omne nam ens est unum et e converso. Et ista est consecutio, quam dixit. Et, cum dixit quod nulla est differentia inter has duas opiniones de uno et ente, sive in hoc quod scientia una debet considerare de eis, incoepit declarare ea significare eandem naturam in forma, et dixit *Sermo nam dicentis*, etc., id est est necesse ut unum et ens significant eandem naturam, non duas naturas diversas: quia eadem natura intelligitur cum dicimus unus homo, aut homo est, id est ens, aut iste homo”.

1061 Por. AVERROES, *IN IV MET*, 2 [67 A-B]: „hoc enim nomen unum significat ex eo negationem, et est privatio divisibilitatis”.

1062 Por. AVERROES, *IN IV MET*, 2 [67 B]: „Avicenna autem peccavit multum in hoc, quod existimavit, quod unum et ens significant dispositiones additas essentiae rei. Et mirum est de isto homine, quomodo erravit tali errore. Et iste audivit Loquentes in nostra lege, cum quorum sermonibus admiscuit ipse suam scientiam Divinam”.

się dopuścić niedorzecznego „teologizowania” filozofii, mieszania „wyższego” porządku wiedzy i „niższego” porządku religii, języka uczonych z językiem ludu, ścisłego dowodu z retoryczną perswazją lub dialektycznym prawdopodobieństwem, nauki z mitem<sup>1063</sup>. Na kartach *Destructio destructionum* Awerroes wykazywał to pomieszanie w aszaryckim (przejętym przez Awicennę i Algazela) poglądzie o stworzeniu świata<sup>1064</sup> – przez coś zewnętrznego, w czasie i z niczego. Teraz widzimy, jak ten sam zarzut kieruje w stronę Awicenny, uznającego jedno i byt („istnienie”?) za coś „dodanego” z zewnątrz do istoty rzeczy.

Awerroes rozumie, że Awicenna nie widział żadnego – powiedzmy – pośredniego wyjścia między z jednej strony absolutną synonimicznością jednego i bytu, a z drugiej – traktowaniem ich jako intencji dodawanych z zewnątrz<sup>1065</sup>. Awerroes podkreśla, że ten problem Awicenny jest pozorny – przecież „powiedzieliśmy” („my”, filozofowie, tzn. Awerroes razem z Arystotelesem), iż jedno i byt oznaczają „tę samą naturę”, ale „na różne sposoby” – i nie oznaczają „różnych dyspozycji dodanych do istoty”<sup>1066</sup>. Jednak Awicenna wyraźnie nie dostrzegł różnicy między oznaczaniem „tego samego” i oznaczaniem go „na różne sposoby” (różnicy, która – jak widzieliśmy – stanowi fundament średniowiecznych doktryn transcendentalistów, niezależnie czy mówi się w nich o „różnych sposobach”, czy o różnicach „według treści pojęciowych”). To zaś doprowadziło go do błędnego rozumowania, że jedno i byt – jeśli nie mają oznaczać dokładnie tego samego – muszą oznaczać dyspozycje dodane do istoty i różne od niej według aktu (*in actu*)<sup>1067</sup>.

1063 Na ten temat zob. ZIELIŃSKA, 1983.

1064 Por. GILSON, 1963, 56n. Tamże charakterystyczny cytat z *Destructio destructionum* (disp. VIII): „Et debes scire quod innovatio, quam Lex declaravit de hoc mundo, est eiusdem speciei cum innovatione quae apparet hic [u Awicenny]: et est illa quae est in formis entium, quas appellat secta Assaria attributa animalia, et eas appellant Philosophi formas, et haec innovatio est ex alia re, et in tempore. Quomodo autem sit dispositio naturae entis possibilis cum ente necessario, tacuit de hoc Lex propter remotionem eius ab intelligentia vulgi: et etiam, quia non est necessaria scientia eius quoad vulgi felicitatem. Quod vero existimat secta Assaria quod natura possibilis sit innovata, et creata ex nihilo, est id in quo certant cum eis Philosophi, tam qui dicit innovationem mundi, et qui non dicit eam; et quod dixerunt, cum inspexeris id, in veritate non est a lege Maurorum, et non constituitur de eo demonstratio, quod vero est ex Lege, est iussus ut removeatur a speculationibus, quas Lex tacuit, et ideo dicitur in *Talmud*: De eo, quod concessum est tibi, inquire, et non debes incumbere rebus occultis, et scias quod vulgus devenire ad quaesitum huiusmodi est ex involuionibus et erroribus”.

1065 Por. AWERROES, *IN IV MET*, 2 [67 B-C]: „Dixit enim [Avicenna] quod dispositionum quaedam sunt intentionales, et quaedam animales, sive essentiales. Et dixit, quod unum et ens reducuntur ad essentiam dispositam per illa, et non sunt dispositiones additae essentiae, sicut est dispositio in albo et nigro et uno. Et iste homo ratiocinatur ad suam opinionem, dicendo quod, si unum et ens significant idem, tunc dicere ens est unum esset nugatio, quasi dicere unum est unum, aut ens est ens”.

1066 Por. AWERROES, *IN IV MET*, 2 [67 C]: „Et hoc non sequeretur, nisi diceremus, quod dicere de aliquo quod est ens et unum, quod significant eandem intentionem et eodem modo. Nos autem diximus, quod significant eandem essentiam, sed modis diversis, non dispositiones diversas essentiae additas”.

1067 Por. AWERROES, *IN IV MET*, 2 [67 C-D]: „Et secundum hoc non est differentia apud istum hominem inter significationes, quae significant eandem naturam modis diversis, absque eo quod significant

Chociaż Awerroes ganił z początku Awicennę za teologizowanie metafizyki, ukazuje teraz powody jego błędu w perspektywie czysto filozoficznych nieporozumień. Awicenna zbłądził więc między innymi dlatego, że umieścił zagadnienie jednego wewnątrz kategorii – które oznaczają albo substancję, albo przypadłości. Dalej: uznał, że „intencja” jednego jest różna (*alia*) od „intencji” natury rzeczy. Konsekwentnie: utożsamiał „jedno orzekane o wszystkich kategoriach” z „owym jednym, które jest początkiem liczb”. Liczba zaś „jest przypadłością” – więc Awicenna uznał, że „jedno oznacza przypadłość w bytach”. Wyraźnie nie pojął, że jedno, będące początkiem liczb, jest z bytów (*ex entibus*), o których orzeka się nazwę jednego<sup>1068</sup>.

W dalszej części komentarza Awerroes odrzuca Awicenniański pogląd o zewnętrzności jednego względem istoty przez wskazanie na jego konsekwencje: trzeba by w nieskończoność pytać, przez co jest jednym to, z powodu czego coś innego jest jednym itd.<sup>1069</sup>

Przez polemikę z Awicenniańską koncepcją jednego Awerroes uczulił swoich czytelników na różnicę między jednym transcendentalem i jednym liczbowym. Na Zachodzie to odróżnienie pojawia się od ok. 1230 i od tego czasu staje się powszechne w tekstach zarówno logicznych, jak i metafizycznych<sup>1070</sup> – zbieżność czasowa z pojawieniem się przekładu komentarza Awerroesa do *Metafizyki* zapewne nie jest przypadkowa. Od tego czasu także autorzy łacińscy wytykają Awicennie to szkodliwe utożsamienie<sup>1071</sup>. Sprawa

---

intentiones additas illi, et inter significationes, quae significant in eadem essentia dispositiones additas illi, sive diversas ab ea in actu”.

1068 Por. AWERROES, *IN IV MET*, 2 [67 D-E]: „Et fecerunt errare illum hominem res, quarum quaedam est, quia innuit hoc nomine unum de genere nominum denominativorum, et ista nomina significant accidens, et substantiam. Et est, quia existimavit, quod hoc nomen unum significat intentionem in re carente divisibilitate, et quod illa intentio est alia ab intentione, quae est natura illius rei. Et est, quia existimavit, quod unum dictum de omnibus praedicamentis, est illud unum, quod est principium numerorum. numerus autem est accidens. unde opinatus fuit iste, quod hoc nomen unum significat accidens in entibus: et non intellexit, quod unum, quod est principium numerorum, est ex entibus, de quibus dicitur hoc nomine unum, licet sit magis dignum hoc, sicut scies in Nono tractatu istius libri”.